
Cod FP -07-06,  ed. 2, vers. 0 

 

 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E   
privind completarea Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 74 din 27.04.2021 
privind aprobarea cuantumului cotizaţiilor şi contribuţiilor Judeţului Ialomiţa şi 

Consiliului Judeţean Ialomiţa la unele organisme interne, pe anul 2021 
 
 

Consiliul Judeţean Ialomiţa,  
Având în vedere:  

 - Referatul de aprobare nr. 14651/2021 - V din 17.06.2021 al Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Ialomiţa, 

Examinând:  
- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 74 din 27.04.2021 privind aprobarea 

cuantumului cotizaţiilor şi contribuţiilor Judeţului Ialomiţa şi Consiliului Judeţean Ialomiţa 
la unele organisme interne, pe anul 2021; 

- Raportul de specialiate nr. 14715/2021 - Z din 17.06.2021 al Direcţiei Coordonare 
Organizare;  

- Avizul nr. 16883/2021 - N din 13.07.2021 al Comisiei juridice, de disciplină, 
drepturi, obligaţii şi incompatibilităţi;   

- Avizul nr. 16959/2021 - X din 14.07.2021 al Comisiei economico-financiare şi 
agricultură; 

- Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Situații de Urgență Sud 
Muntenia” nr. 39 din 02.06.2021, înregistrată la Consiliul Judeţean Ialomiţa sub nr. 
13552/2021- H din 07.06.2021; 

În conformitate cu:  
- prevederile art. 173 alin. (1) lit. e) şi alin. (7) lit. c) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

- prevederile Legii 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 60, art. 61 și art. 62 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 



Cod FP -07-06,  ed. 2, vers. 0 

 

 

        - prevederile art. 46 și art. 47 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului Judeţean Ialomiţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 46 
din 30.03.2021,  

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.I Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 74 din 27.04.2021 privind 

aprobarea cuantumului cotizaţiilor şi contribuţiilor Judeţului Ialomiţa şi Consiliului 
Judeţean Ialomiţa la unele organisme interne, pe anul 2021, se completează în sensul că 
după art. 3 se introduce un nou articol, cu următorul cuprins: 

 
”Art.3^1 Se aprobă cuantumul cotizaţiei Judeţului Ialomiţa la Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară ”Situații de Urgență Sud Muntenia”, pentru anul 2021, în 
sumă de 6.000,00 lei.” 

 
Art.II Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data 

comunicării. 
 
Art.III Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița prezenta hotărâre va fi 

comunicată, spre aducere la îndeplinire, direcţiilor de specialitate implicate și Asociației 
de Dezvoltare Intercomunitară ”Situații de Urgență Sud Muntenia”, și, spre luare la 
cunoștință, Instituției Prefectului – Județul Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul 
Consiliului Judeţean Ialomiţa– Secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”.  

 
 
              PREŞEDINTE,  

                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 

                      MARIAN PAVEL                                     Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    

                                                                                               ADRIAN ROBERT IONESCU    
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 115                                                                                                                                                                                                Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                                       HAM 
Astăzi 15.07.2021                                                          2 ex. 

 


